A partir de maio de 2020 as empresas concederão auxilio alimentação aos seus empregados
motoristas no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais) o qual deverá ser entregue ao
empregado na forma de 100% tíquete alimentação. Aos demais empregados, será concedido
o auxilio alimentação, no valor mensal de R$ 385,00, (trezentos e oitenta e cinco reais) o
qual deverá ser entregue ao empregado na forma de 100% tíquete alimentação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica estabelecido que, para uma padronização dos tíquetes
alimentação fornecidos pelas empresas a fim de evitar disparidade, os mesmos deverão ser

[...]

As empresas, representadas pelo sindicato patronal, comprometem-se a atender o disposto no art. 389, parágrafo 1º
da CLT, seja através de convênio, preconizado no parágrafo 2º do referido artigo, seja através adoção do reembolso
creche, tratado na Portaria n.º 3296/86, fixado o seu valor máximo em R$ 315,21 (trezentos e quinze reais e vinte e
um centavos), por mês a partir de 01.05.2020, mediante comprovante (recibo) do efetivo gasto, corrigindo-se o valor
ora estipulado na mesma forma do salário.

PARÁGRAFO ÚNICO: Os auxílios aqui especificados não têm natureza salarial, não se integrando na remuneração